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ANOTACE

Tato diplomová práce se zabývá studiem cytotoxicity šesti nově syntetizovaných

terpenoidů, které by mohly do budoucna být použity jako potenciálně terapeutické látky. Pro

testování cytotoxicity terpenoidů byly použity dvě nezávislé metody, test redukce

tetrazoliové soli XTT a analýza buněk v reálném čase pomocí systému xCELLigence.

K testování cytotoxicity byly použity buňky lidského adenokarcinomu prsu MCF7 a buňky

lidského adenokarcinomu plic A549.

Všechny testované terpenoidy vykazovaly pouze mírný cytotoxický účinek.

Největší cytotoxický efekt vůči buňkám MCF7 vykazoval terpenoid s označením 4-OBn.

Terpenoid s označením 3-Me byl nejvíce cytotoxický vůči buňkám A549. Terpenoid

označený 4-Me neměl na obě použité buněčné linie prakticky žádný vliv. Vzhledem k nízké

cytotoxické aktivitě se tyto terpenoidy jeví jako perspektivní sloučeniny pro další studium.

KLÍČOVÁ SLOVA

terpenoidy, cytotoxicita, viabilita, MCF7, A549

TITLE

Determination Of Cytotoxicity Of New Synthesized Terpenoids

ANNOTATION

This diploma thesis deals with the study of cytotoxicyty of six new synthesized

terpenoids, which could be used in the future as potential therapeutic agent. To test the

cytotoxic effect of terpenoids were used two different methods: tetrazolium salt (XTT)

reduction assay and analysis of cell proliferation in real-time using the xCELLigence system.

The cytotoxicity tests were performed using human breast adenocarcinoma (MCF7) and

human lung adenocarcinoma (A549) cells.

All tested terpenoids showed only mild cytotoxic effect. The most cytotoxic

terpenoid against MCF7 cells was 4-OBn. The terpenoid labeled 3-Me was the most

cytotoxic against A549 cells. The terpenoid labeled 4-Me was the least cytotoxic against

both cell lines. These terpenoids appear to be promising compounds for further study due

their low cytotoxic activity.
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ÚVOD

Terpeny a terpenoidy se řadí mezi chemické sloučeniny, které jsou v naprosté

většině rostlinného původů (de Matos, 2019). Celkem bylo popsáno více než 76 000 terpenů

a terpenoidů. Společně tak tvoří největší a strukturně nejrozmanitější skupinu přírodních

produktů. V současné době se získávají buď přírodní extrakcí, nebo chemickou syntézou (Li,

2016, Rudolf, 2020). Tyto chemické sloučeniny jsou charakterizovány různou kombinací

izoprenových jednotek C5H8. Terpeny, které ve své molekule obsahují do třech jednotek

izoprenu, jsou vysoce těkavé a těkavost se snižuje se zvyšujícím se počtem jednotek

izoprenu (de Matos, 2019).

Jelikož terpeny a terpenoidy patří mezi sekundární metabolity léčivých rostlin, jsou

velmi významným přírodním zdrojem potenciálních terapeutických látek pro širokou škálu

farmaceutických účelů (de Matos, 2019). Terpeny jsou zejména velmi významné díky své

antimikrobiální aktivitě, jelikož jsou aktivní vůči široké škále mikroorganismů, včetně

gramnegativních i grampozitivních bakterií a hub (Solórzano-Santos, 2012). Mnoho terpenů

má také inhibiční účinky na různé lidské nádorové buňky, a tak se používají jako

protinádorová léčiva (například Taxol). Kromě antimikrobiální a protinádorové aktivity

vykazují zejména ještě protizánětlivé, antioxidační, nebo antifungální účinky, a navíc

napomáhají při hojení různých kožních ran (de Matos, 2019, Muhseen, 2019). Mimo

farmaceutický průmysl se terpeny využívají ještě například v kosmetickém a potravinářském

průmyslu a také jako biopaliva (Li, 2016).
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1 CÍL DIPLOMOVÉ PRÁCE

Cílem této diplomové práce bylo stanovit možný cytotoxický účinek šesti nově

syntetizovaných terpenoidů. Cílem teoretické části bylo seznámit se s literárními údaji, které

se týkají biologických účinků terpenů a jejich derivátů. Cílem experimentální části pak bylo

stanovit pomocí testu kvantifikace aktivity mitochondriálních dehydrogenáz (XTT test)

a pomocí monitorování cytotoxicity v reálném čase systémem xCELLigence cytotoxicitu

nově syntetizovaných terpenoidů vůči buněčným liniím MCF7 a A549.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Charakteristika terpenů a jejich derivátů

Terpeny se řadí mezi významné organické sloučeniny, které jsou v naprosté většině

rostlinného původu (Thurman, 2020). Z chemického hlediska jsou klasifikovány jako

jednoduché uhlovodíky, které jsou odvozené od izoprenu. Terpeny jsou dost často

zaměňovány s terpenoidy, které jsou také známé pod názvem izoprenoidy, protože jsou

všechny syntetizovány kondenzací izoprenových jednotek. Terpenoidy jsou deriváty

terpenů, protože kromě samotných izoprenových jednotek obsahují navíc funkční skupinu

zahrnující kyslík. Taková funkční skupina může být aldehydická, ketonická, alkoholová

nebo karboxylová (Boncan, 2020, Aharoni, 2003). Terpeny a terpenoidy jsou těkavé, silně

aromatické sloučeniny a tvoří rozšířenou skupinou sekundárních metabolitů. Vyskytují se

zejména v jehličnatých nebo stálezelených rostlinách (v květech, listech, kořenech i plodech)

a tvoří hlavní složku pryskyřice těchto rostlin, která se nazývá terpentýn (Thurman, 2020).

Jsou také hlavní složkou éterických olejů, které se vyskytují například v jehličnanech nebo

konopí, a tudíž jsou často zodpovědné za charakteristickou vůni těchto rostlin (Sommano,

2020). Tyto sloučeniny jsou známé pro svoje vlastnosti, jako je těkavost, chuť, aroma nebo

toxicita, a proto hrají důležitou roli v obraně rostlin, komunikaci mezi nimi (Aharoni, 2003).

Molekuly jednotlivých terpenů nebo terpenoidů se skládají ze dvou či více

pětiuhlíkatých izoprenových jednotek. Izoprenové jednotky jsou buď cyklické nebo

acyklické (lineární) (Thurman, 2020).

Izopren (2-methylbuta-1,3-dien) je nenasycený uhlovodík, který je odvozený od

1,3-butadienu a je jednou z nejhojněji produkovaných biogenních těkavých organických

sloučenin na Zemi a zároveň je vysoce reaktivní. Většina izoprenu je obsažena právě

v suchozemských rostlinách. Také je základní stavební jednotkou přírodního kaučuku

(McGenity, 2018).

Obrázek 1 - Struktura jedné izoprenové jednotky (Hillier, 2019)
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Terpeny a terpenoidy jsou obecně jedním z nejdůležitějších zdrojů pro

potravinářský a farmaceutický průmysl, ale také pro výrobu kosmetických produktů. Izolace

jednotlivých terpenů a terpenoidů z jejich přírodních zdrojů je dosud hlavní výrobní cestou,

a to i přesto, že tento proces může být časově náročný, zdlouhavý a drahý. Chemická syntéza

těchto přírodních sloučenin je vzhledem k jejich strukturní složitosti dosti obtížná a v mnoha

případech i neúčinná (Alemdar, 2017).

2.2 Klasifikace terpenů a terpenoidů

Molekulový vzorec terpenů je (C5H8)n; kde n určuje počet zúčastněných

izoprenových jednotek. Terpeny jsou klasifikovány do několika skupin, a to právě podle

počtu těchto izoprenových jednotek a počtu obsažených uhlíků:

• Monoterpeny – 2 izoprenové jednotky, 10 atomů uhlíku

• Seskviterpeny – 3 izoprenové jednotky, 15 atomů uhlíku

• Diterpeny – 4 izoprenové jednotky, 20 atomů uhlíku

• Triterpeny – 6 izoprenových jednotek, 30 atomů uhlíku

• Tetraterpeny – 8 izoprenových jednotek, 40 atomů uhlíku

• Polyterpeny – velký počet izoprenových jednotek (Elaine, 2009).

Terpenoidy jsou také klasifikovány na základě počtu jejich izoprenových jednotek

a počtu uhlíků na monoterpenoidy (C10), seskviterpenoidy (C15), diterpenoidy (C20),

triterpenoidy (C30), tetraterpenoidy (C40) a polyterpenoidy, které obsahují více než

40 uhlíků (Boncan, 2020).

2.2.1 Monoterpeny

Monoterpeny se skládají ze dvou izoprenových jednotek, tzn. že se v jejich

molekule nachází 10 atomů uhlíku (Elaine, 2009). Monoterpeny mohou být jak acyklické,


[…]


diametrálně lišit. Ve studii Ren a kol. (2021) byla testována protinádorová aktivita celkem
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pěti nových terpenoidů andrastinového typu vůči buněčným liniím SW-480, HCT116 a

A549. Cytotoxickou aktivitou vůči těmto liniím vykazoval pouze jeden z pěti použitých

terpenoidů. Pokles viability o 50 % u buněčné linie A549 byl zaznamenám po ovlivnění

koncentrací látky 82,61 M. Zbylé čtyři terpenoidy nevykazovaly významné cytotoxické

účinky vůči buňkám A549 ani po ovlivnění koncentrací 100 M. Ačkoliv bylo v této

diplomové práci použito jiné rozmezí testovaných koncentrací, můžeme zde najít určitou

podobnost. Námi použité terpenoidy vykazovaly pouze mírnou cytotoxicitu vůči buněčné

linii A549, kdy se viabilita pohybovala kolem 80 % i u nejvyšší použité koncentrace.

Ve studii Zhao a kol. (2021) byla testována protinádorová aktivita pěti nově

objevených terpenů, nazvaných Pestalotis A – E, proti buněčným liniím SW-480, LoVo,

HuH-7 a MCF7. Výsledky ukázaly, že tyto sloučeniny vykazují vcelku silnou

protinádorovou aktivitu vůči buněčným liniím SW-480, LoVo a HuH-7, přičemž

u sloučeniny Pestalosis D došlo k poklesu viability až o 50 % u koncentrace 9,35 M vůči

buněčné linii HuH-7. Naopak u buněčné linie MCF7 došlo k významnému poklesu viability

až u koncentrací, které přesahovaly 100 M, což koresponduje i s našimi výsledky, kdy

k významnějšímu poklesu viability došlo u většiny studovaných terpenoidů až u nevyšších

koncentrací. Tento fakt koresponduje s také výsledky studie Zhao a kol. (2021), kde byla

použita buněčná linie MCF7. Ortega a kol. (1993) extrahovali pět nových terpenoidů

z měkkého korálů Eunicella verrucosa. Tyto terpenoidy byly následně pojmenovány

Palmonin A-E. V následující studii se Matulja a kol. (2019) zabývali, zda jsou tyto nově

objevené terpenoidy cytotoxicky aktivní vůči nádorovým liniím. Byl pozorován silný

cytotoxický účinek terpenoidu s označením Palmonin F vůči buněčné linii MCF7. Bylo

zjištěno, že se viabilita buněk linie MCF7 snížila o 92 % po ovlivnění koncentrací 200 M.

Z tohoto výsledku vyplývá, že pro snížení viability buněk MCF7 téměř k nule, byla potřebná

velmi vysoká koncentrace studovaného terpenoidu, několikanásobně vyšší než v této práci.

Nelze však s jistotou říct, zda by se viabilita buněk takto snížila i po ovlivnění vyššími

koncentracemi studovaných terpenoidů v této práci, protože se jedná o strukturně zcela zcela

odlišné terpenoidy.

Naopak prakticky žádný vliv na viabilitu buněk linie MCF7, ale i A549, byl v této

diplomové práci zjištěn u terpenoidu s označením 4-Me. Prakticky zanedbatelný vliv nově

objevených terpenoidů, a to zejména vůči buněčné linii MCF7, byl pozorován také ve studii

Pech-Puch a kol (2019). V této studii byl studován cytotoxický účinek sedmi terpenoidů

extrahovaných z mořských hub. Tyto terpenoidy byly testovány vůči buněčným liniím
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MCF7, A549, A2058, HepG2 a MIA PaCa-2. Bylo zjištěno, že testované terpenoidy

vykazují velmi slabou cytotoxickou aktivitu vůči všem těmto nádorovým liniím, a to

i v případě použití vyšších koncentrací. U dvou sloučenin ze sedmi použitých nebyl

zaznamenám prakticky žádný detekovatelný vliv na buněčnou linii MCF7. Výsledek této

studie tak koresponduje i s našimi výsledky, kdy některé z testovaných terpenoidů

nevykazovaly žádný, nebo jen minimální cytotoxický vliv vůči použitým buněčným liniím.

Je však nutno zároveň dodat, že v obou pracích byly použity jiné terpenoidy.

Testované nově syntetizované terpenoidy mají na použité buněčné linie pouze

minimální cytotoxický vliv. I při použití nejvyšší testované koncentrace se viabilita buněk

pohybovala okolo 80 %. Z výše uvedených výsledků vyplývá, že všechny testované

terpenoidy se jeví jako perspektivní sloučeniny pro další studium potencionálních

terapeutických účinků.
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6 ZÁVĚR

V této diplomové práci byla testována cytotoxicita šesti nově syntetizovaných

terpenoidů (3-Me, 4-COOHCP, 4-OBn, 4-Cl, 4-Me a PyOx) pomocí dvou nezávislých

metod. Konkrétně se jednalo XTT test a analýzu proliferace buněk v reálném čase pomocí

systému xCELLigence. Cytotoxický účinek těchto nově syntetizovaných terpenoidů byl

testován na adherentních buněčných liniích lidského adenokarcinomu prsu MCF7 a lidského

adenokarcinomu plic A549.

Všechny testované terpenoidy mají pouze minimální vliv na proliferaci a viabilitu

použitých buněčných linií. Nejvíce cytotoxickým terpenoidem vůči buněčné linii MCF7 byl

terpenoid 4-OBn a vůči buněčné linii A549 pak terpenoid s označením 3-Me. Viabilita

buněk po ovlivnění těmito terpenoidy se pohybovala okolo 80 %. Naopak nejméně

cytotoxickým terpenoidem vůči oběma liniím byl terpenoid 4-Me. Tento terpenoid neměl na

použité linie prakticky žádný cytotoxický vliv. Všechny terpenoidy vykazující pouze mírný

cytotoxický účinek se jeví jako perspektivní sloučeniny pro další studium.
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