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Posudek:

Bc. Eliška Hejná se ve své diplomové práci zabývala stanovením potenciální

cytotoxicity šesti nově syntetizovaných terpenoidních sloučenin na lidských nádorových

buněčných liniích adenokarcinomu prsu MCF-7 a adenokarcinomu plic A549. Ke kvantifikaci

cytotoxické aktivity využila metody redukce tetrazoliové solí XTT a sledování dynamiky

buněčné proliferace systémem xCELLigence.

Předložená diplomová práce má celkem 84 stran textu, 23 obrázků, 24 grafů a 3

tabulky. Po formální stránce má diplomová práce standardní členění s literárním přehledem

problematiky terpenů a jejich kongenerů, části definující cíle experimentální práce, přehled

použitých metod, výsledky, diskuzi, závěr a anotaci v českém a anglickém jazyce. Práce

obsahuje seznam ilustrací, tabulek, grafu a současně přehled odborné literatury s adekvátně

citovanými zdroji.

Autorka diplomové práce si zvolila velice perspektivní oblast zkoumání: stanovení

cytotoxicity nově syntetizovaných terpenoidů. Terpeny a terpenoidy představuji skupinu

biologicky aktivních sloučenin, které lze rozdělit do několika skupin na základě komplexnosti

struktury a počtu izoprenových jednotek odvozených od strukturního motivu 2-methylbuta-

1,3-dienu. Z pohledu biologického účinku představují dosud zanedbatelně prozkoumanou

skupinu látek, včetně studia jejich cytotoxické a cytostatické aktivity vůči nádorovým
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buněčným liniím rozdílného tkáňového původu. V takto koncipované experimentální práci je

prvním krokem screeningové stanovení cytostatické a cytotoxické aktivity, jenž umožní výběr

vhodné kandidátní sloučeniny a koncentrace pro následné detailnější biologické studium.

Literární přehled je zpracován srozumitelně a zahrnuje aktuální poznatky. Design a metody

použité v rámci experimentálního řešení práce jsou dobře odůvodněny. Předsevzaté cíle jsou

stanoveny jasně a smysluplně. Teoretický úvod obsahuje seriózní a kritický rozbor

současného stavu řešené problematiky a formální zpracování diplomové práce je na velmi

dobré úrovní.

K práci mám tyto připomínky, komentáře:

Z technického hlediska obsahuje práce místy drobné nedostatky ve formátování textu.

V části věnované terpenům a terpenoidům doporučuji sjednotit grafiku chemických struktur

sloučenin. Struktura charakterizovaných terpenů a jejich derivátů je uváděna v podobě

strukturního vzorce (s upřesněním nebo bez upřesnění orientace a projekce molekuly), jindy

vzorce racionálního, který vynechává některé, nebo všechny vazby, případně i symboly pro

jednotlivé atomy. V textu se vyskytuje anglosaské označení pro molární koncentraci μM

namísto v českém jazyce spíše preferované μmol/l, respektive μmol.l-1. Nad rámec běžné

úpravy je číslovaní jednotlivých referencí v seznamu použité literatury za situace, kdy jsou ve

vlastním textu práce citační zdroje uváděny jinou formou - příjmení prvního autora a kol.,

rok.

K autorce mám tři následující dotazy:

1) V úvodu diplomové práce uvádíte, cituji: „Mnoho terpenů má také inhibiční účinky

na různé lidské nádorové buňky, a tak se používají jako protinádorová léčiva (například

Taxol)“. Nicméně v teoretické části věnované charakteristice terpenů a jejich derivátů se již o

taxanech nezmiňujete. Klasifikuje se taxol (paklitaxel) a jeho polosyntetické deriváty

docetaxel a karbazitaxel mezi terpeny? V literatuře se často uvádí, že taxol je diterpenový

alkaloid. Např. v práci Moraes et al., Anticancer Drugs from Plants, 2017,
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https://doi.org/10.1007/978-3-319-53880-8_5. Prosím pokuste se objasnit, zda je přesnější na

základě chemické struktury charakterizovat taxol jako terpen, nebo jako alkaloid?

2) Jaké další potvrzující metody pro kvantifikaci proliferace a viability byste mohla

použit než ty, které jste vybrala v rámci experimentálního řešení diplomové práce? Jaké jsou

přednosti Vámi vybraných analytických metod sledování růstu a viability buněk?

3) Testovaná série šesti nově syntetizovaných terpenoidů nevykazovala výrazný

cytotoxický vliv na testované buněčné kultury v rozmezí dávky 1 až 50 μmol.l-1. Tato

vlastnost může být výhodou v rámci jiné zdravotnicky zajímavé bioaktivity sloučenin. Byla,

respektive bude, šestice terpenoidů hodnocena v nějaké navazující studii?

Závěrem konstatuji, že předložená práce Bc. Elišky Hejné „Stanovení cytotoxicity nově

syntetizovaných terpenoidů“ splňuje kritéria kladená na diplomovou práci a zmíněné

připomínky nesnižují její velkou kvalitu. Vzhledem k výše uvedenému doporučuji

diplomovou práci k obhajobě s hodnocením A.

V Hradci Králové dne 12. května 2022 RNDr. Radim Havelek, Ph.D.